ADAPCDEADAPCDEADAPCDEADAPCDE
Associação para o Desenvolvimento das Actividades em Portugal de Circos, Divertimentos e Espectáculos

Rua da Cabine n.º 5A R/C, Palheira, Coimbra, 3040-692 Assafarge, PORTUGAL

IVA PT507548868Tel.239437476; 918480616 Fax- 239437605 adapcde@iol.pt www.adapcde.org

Exmo. Sr.
Dr. João Manuel Barreto
Director das Actividades Económicas
 da Câmara Municipal de LISBOA

V/Fax 213304340
Data 9/11/2007
Assunto: 40 exemplares do vosso livro de Higiene e Segurança Alimentar para distribuição aos
associados de Lisboa e os que operem no Concelho da área alimentar

1º Apresentação da ADAPCDE- A associação formada em Dezembro de 2005 com empresários de
todo o país tem âmbito no territorial nacional, abarcando todos os empresários e entidades nacionais
ligados às actividades de circos, diversões, espectáculos, restauração ambulante e outras praticadas
em feiras, festas e romarias (Art.2° dos estatutos).
Tem como principal objectivo desenvolver as actividades atrás referidas, por exemplo já entregou ao
governo em 9/2007 uma proposta para que haja um programa específico de apoio às estruturas,
instalações, recintos com carácter permanente para funcionamento de circos, feiras, espectáculos,
exposições e outros eventos em que os beneficiários serão essencialmente municípios.
Mais informações como estatutos, regulamento interno, órgãos, fotografias de equipamentos dos
associados e outros estão disponíveis em www.adapcde.org.

2º Solicitação de 40 exemplares do vosso livro de Higiene e Segurança Alimentar para distribuição aos
associados de Lisboa e os que operem no Concelho da área alimentar.

3º Solicitação da vossa autorização para fotocopiar esta edição da CM de Lisboa de carácter gratuito,
para distribuirmos aos associados da restauração que não são de Lisboa e que não exercem neste
concelho.

Apresento a V. Exª. os melhores cumprimentos pessoais,

O presidente

Engº Mário Loureiro